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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat český trh tabletových periodik a popsat možné
přístupy k jejich tvorbě a distribuci. Po nastínění historického vývoje a zmapování českého trhu
v této oblasti je teoreticky zakotven pojem „ryze tabletového magazínu“ a následně
presentovány možné přístupy k produkci těchto časopisů. Po teoretickém zakotvení práce v
oblasti nových médií je praktická část zaměřena na srovnání a kritické zhodnocení odlišností
variant tabletových časopisů (vydání tabletového versus vydání tištěné). Pozornost je také
věnována zastoupení reklam a množství článků v jednotlivých typech periodik.

Klíčová slova: tabletový magazín, tabletový časopis, tablet, časopis, inzerce, interaktivita

Abstract

The Thesis maps the Czech tablet magazine market tablet and describes possible approaches
to tablet magazines' creation and distribution. First chapter outlines the historical timeline of
tablet magazines development both in the Czech Republic and abroad, and maps the current
situation of the Czech market. The chapter defines a concept of „strictly tablet magazine“ and
presents possible approaches to a production of such magazines. The following chapter analyses
the concept from the new media theory point of view. The last chapter focuses on a comparison
and critical evaluation of differences between variants of tablet magazines (strictly tablet
magazines versus tablet editions of print magazines), with emphasis on advertisement and
interactivity.

Keywords: tablet magazine, tablet, magazine, advertising, interactivity
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Úvod

„Časopisy jak je známe, umírají,“ napsal v roce 2006 Renard1 ve své knize Poslední časopis. Naštěstí,
zdá se, se autorova předpověď nevyplnila. Nebo ano? V roce 2010 vstoupil na trh nový produkt
společnosti Apple iPad, a hlasy předpovídající konec „klasických“ časopisů se začaly ozývat
znovu. Nový vynález totiž dovolil také novou inovativní metodu publikování a distribuce, která
měla potenciál změnit to, jak spotřebitelé prohlížejí časopisy. Nicméně, jak říká McQuail:
„Vzestup nové technologie obvykle zcela nezatlačí do pozadí stará média, ale nutí je přizpůsobit se novým tržním
podmínkám.“2 Často je tímto „přizpůsobením“ uvedení vlastní verse „nového média“, či asi úplně
nejčastěji uvedení „starého média“ v podobě média „nového“3. Stejně tak vznikly v souvislosti
s novými digitálními platformami také třeba „nové“ digitální časopisy.

Jak, pokud vůbec, se tyto časopisy liší od časopisů tištěných?

Možností jak se k potenciálu digitálních zařízení postavit z pozice vydavatele je několik, mj. také
v závislosti na tom, jaký typ médií vydavatel vlastní. V případě, že se vydavatelství soustředí
pouze na publikování digitálního obsahu, domnívám se, že otázka vztahu s tradičním médiem
není tolik aktuální při produkci časopisu, ale spíše následně při jeho propagaci. Pokud má ale
vydavatel ambice představit oba typy médií najednou, je třeba rozhodnout o vzájemném vztahu
publikovaného obsahu napříč platformami.

První z možných přístupů je tzv. shovelware4, překlápění obsahu z jednoho do druhého typu
média, podle McLuhana vlastně jen tak trochu „zabalení“ obsahu do dalšího mediálního
obalu5. Navíc, požadavky tradičních a digitálních médií jsou ale v praxi rozdílné – ať už jde o
strukturu sdělení, jeho formu, ale také obsah, pouhá digitalizace proto nestačí. To potvrzuje i
Ruin, když ve svém článku An Intersection of Ideals: Journalism, Profits, Technology and
Convergence6 parafrázuje šéfredaktora finského deníku Turun Sanomat, Valjakka slovy
„překlápění obsahu z jednoho média do druhého bez jeho přizpůsobení přináší riziko trivializace žurnalistiky“. I
přes toto varování je, domnívám se, shovelware rozšířenější. Do jisté míry to ukazuje, dnes již
sice méně aktuální, nicméně rozsahem ojedinělý, výzkum z roku 2003, který srovnával titulní
stránky hlavních celostátních tištěných a online novin ze šestnácti zemí. Výsledky potvrdily, že
online média využívala téměř beze změny zprávy presentované v tištěných médiích7. Pro

1 RENARD, David. The Last Magazine.

(New York: Universe Publishing, 2006), 14.

2 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 196–197.
3 Vlastní verse „nového média“ může být např. právě tabletový časopis, za pomoci „nového“ média
například tabletová verse tištěného časopisu, v neposlední řadě, uvedení „starého“ média v médiu
„novém“ může být galerie fotografií obrazů starých mistrů.
4 „Obsah vytvořený pro jiné médium je umístěn na web či do digitálního časopisu bez provedení
změn, či se změnami pouze minimálními“. Chapter 7 – News Web Sites. Journalism: Who, What,
When, Where, Why and How [online]. [cit. 2016-06-17]. Dostupné z:
http://www.ablongman.com/stovall1e/chap07/chap07.html.
5 “'Content’ of any medium is always another medium” in Understanding media: the extensions of
man. Cambridge, Mass.: MIT Press, 1994. ISBN 0262631598.
6 QUINN, Stephen. An Intersection of Ideals: Journalism, Profits, Technology and
Convergence.Convergence: The Journal of Research into New Media Technologies [online]. 2004, s. 120, 109–
123 [cit. 2016-06-07]. ISSN 13548565. Dostupné z:
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=ufh&an=16053317&scope=site.
7 Více o výsledcích výzkumu naleznete v článku The internet and the mass media. Thousand Oaks, CA:
Sage Publications, 2008, s. 70. ISBN 978-1-4129-4735-0.
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(tabletové) magazíny, minimálně v českém prostředí, podobný výzkum neexistuje.

Druhým trendem je tzv. propojování, které souvisí s rozdílnými technologickými možnostmi
každého z médií. Jedním z projevů propojování je konvergence8 – šíření totožného obsahu
různými kanály. Propojování má samozřejmě celou řadu podob, od té, která se v podstatě neliší
od výše zmíněného shovelware, přes vzájemnou propagaci titulů (v současné době funguje např.
u titulů Vltava-Labe Press a Týdeníku Dotyk) a sdílení zpráv (zatímco digitální médium přináší
rychlé, aktuální zpravodajství a multimediální obsah, tradiční médium může stejné téma
zpracovat do hloubky v rámci různých publicistických žánrů).

Obraz 1: Kontinuum konvergence. Zdroj: QUINN, Stephen. a Vincent F. FILAK. Convergent journalism: an

introduction. Burlington, MA: Elsevier/Focal Press, c2005. s.24. ISBN 978-024-0807-249

V souvislosti s konvergencí obsahovou je nutné zmínit také konvergenci formální, nebo-li, dle
formulace Boltera a Grusina9, remediaci. Remediací označili procesy, v jejichž rámci se k sobě
vztahují starší a novější média – proces, kdy si média vzájemně vypůjčují formální (i obsahové)
prvky. Remediace je oboustranný proces, který vychází ze zvykově ustálené, kulturní povahy
mediálních forem10. Elektronický časopis je proto vhodné také designovat tak, aby jeho užívání
připomínalo již existující médium – časopis.

Ve své práci bych ráda zjistila, jak se liší české ryze tabletové časopisy od tabletových versí
tištěných časopisů. Protože je, tímto způsobem definován, můj záměr hodně amorfní, je nutné
ohraničit jej skupinou tvrzení, jež bude možné následně přeformulovat ve výzkumné hypotézy.

Protože tabletové magazíny vznikají primárně pro platformu, která uživatele přímo vybízí
k interakci, a navíc jsou publikovány prostřednictvím speciálních systémů pro digitální
publikování, které interaktivitu výsledného výstupu podporují, domnívám se, že jsou více
interaktivní než magazíny, které vznikají primárně pro print a tabletová verse je pouze
doplňková. Zajímavé by také mohlo být zjištění, zda se jednotlivé typy titulů liší i mírou
remediace – zda primárně tabletová periodika přijímají zvyklosti konzumace tištěných časopisů
více než tabletová periodika odvozená od tištěných.

Jak jsem již uvedla výše, domnívám se, že většina tabletových magazínů, které vznikají
sekundárně, jako doplněk periodika tištěného, jsou výsledkem tzv. shovelware – prostého
překlopení obsahu tištěného časopisu do digitální formy. Tuto domněnku se pokusím potvrdit

8 MCQUAIL, Denis. 2009.
9 BOLTER, David J., GRUSIN, Richard. 1999. Remediation: Understanding New Media. Cambridge: The
MIT Press.
10 MACEK, Jakub. Úvod do nových médií. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2011. ISBN 978-80-

[…]

výhodami a omezeními, ať už těmi plynoucími z použitého formátu, či pouze z provedení.

Přínosný může být tento text jak pro vydavatele ryze tabletových magazínů, pro ty, jež vydávají
tištěné časopisy s tabletovou versí, ale také pro inzerenty, kteří zatím váhají, jakému médiu svou
inzerci svěřit.

První část práce popisuje vývoj tabletových magazínů jako samostatného média v zahraničí i v
České republice. Zabývá se nejen historickým přehledem událostí, které k němu vedly, ale také
technologickými a společenskými podmínkami a okolnostmi. Nedílnou součástí kapitoly je
definice tzv. „ryze tabletového magazínu“ na pozadí definic celé řady autorů a institucí. Tato
definice mi následně slouží v dalších částech práce pro odlišení jednotlivých kategorií periodik
ve výzkumu a interpretaci výsledků. Dále kapitola presentuje možné přístupy k tvorbě
tabletového periodika s přihlédnutím k výhodám a omezením každého z nich. Poslední část
kapitoly popisuje současnou situaci na českém trhu tabletových magazínů a byznys modely,
které jednotlivá vydavatelství pro svůj časopis zvolila.

Ve druhé kapitole se zabývám ukotvením práce v teorii nových médií, zejména ve vztahu k
ergodické literatuře, či konkrétněji kybertextu, a konceptu remediace. První zmíněné téma je
relevantní především pro časopisy ryze tabletové, stejně jako téma interaktivity, jejíž definici
pro potřeby této práce v druhé kapitole také hledám. Koncept remediace se dotýká obou typů
časopisů, u tabletových časopisů vzniklých druhotně z primárně tiskových periodik, kde, jak
následně ukazuje výzkum ve třetí části práce, ve snaze o inmediaci dochází vlivem nešťastného
technického řešení k hypermediaci.

Poslední část práce je věnována již zmiňovanému výzkumu a interpretaci získaných dat.
Obsahuje shrnutí pilotního výzkumu provedeného v prosinci loňského roku, jeho metodologii
a výsledky, ale také metodologii výzkumu prováděného v rámci této práce. Závěr kapitoly
přináší popis a interpretaci výsledků z výzkumu vzešlých, a jejich vztažení k formulovaným
hypotézám.

Všechny stanovené hypotézy se výzkumem podařilo potvrdit. Ryze tabletové magazíny
skutečně jsou více interaktivní než tabletové verse tištěných periodik. Hlavním důvodem je fakt,
že se tabletové verse tištěných časopisů nijak obsahově či visuálně neliší od svých tištěných versí.
U tabletových versí primárně papírových časopisů jde zdánlivě o inmediaci, médium tabletu je
vlastně ignorováno. Zároveň ale, jak jsem již zmínila, dochází vlivem nešťastného technického
řešení k hypermediaci, kde se digitální čtecí zařízení stává spíše překážkou. Interaktivita, a z ní
vycházející svoboda uživatele vybrat si, jaký obsah bude konzumovat, možnost
individualizovaného čtenářského zážitku vlivem vlastní aktivity, je opět umožněna jen čtenářům
ryze tabletových magazínů. Ověření poslední hypotézy, tj. že ryze tabletové magazíny obsahují
méně inzerce než časopisy primárně tištěné, se také podařilo. Vzhledem k obchodním
modelům, které ryze tabletové časopisy v České republice representují, kdy je pro jejich
dlouhodobé přežití inzerce esenciální, si ale nejsem jistá, zda jde o dobrou zprávu.
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Můj výzkum byl zpracováván k rozhodnému datu 1. dubna 2016. Ačkoliv od tohoto data
neuběhlo ještě ani půl roku, došlo mezitím na trhu českých tabletových magazínů k zásadním
změnám. Tři z analyzovaných ryze tabletových magazínů zanikly (Dotyk Byznys, Dotyk Styl
Royal a Dotyk Styl Bydlení) a poslední titul vydavatelství, Týdeník Dotyk byl převeden na jinou
platformu. Namísto publikačního systému Triobo, který využíval dosud, vychází týdeník v tzv.
tenké aplikaci – webová stránka média je v podstatě jen „zabalena“ do formy mobilní aplikace.
S touto změnou souvisí také změna organizační, ale především a bohužel, také obsahová –
grafická podoba týdeníku se výrazně zjednodušila a ubylo také interaktivních prvků (zejména
grafik), které do té doby byly jednou ze silných stránek média. Došlo také k jakési „změně
priorit“ – zatímco dříve vycházel celý týdeník v aplikaci a zároveň na webu, dnes vychází na
webu nový obsah denně, „týdeník“ publikovaný v aplikaci pak obsahuje rozvedení některých
dříve publikovaných témat a soubor těch, které vyšly v rozhodném týdnu. To, dle mého názoru,
snižuje motivaci čtenářů používat tabletovou aplikaci. Nejúspěšnější tabletový časopis v České
republice tak, dle mého názoru, míří směrem zpět. Informaci o tom, zda tomu tak skutečně je,
ale přinese teprve budoucnost.

Český trh ryze tabletových magazínů, byť relativně malý, je zajímavým mikrokosmem, jež by
si zasloužil další zkoumání, klidně opět v kontextu tabletových versí tištěných periodik.
Domnívám se, že zajímavou informaci by mohl přinést výzkum vývoje čtenosti u obou typů
periodik, jejich vzájemné srovnání, případně také srovnání s čteností klasických, tištěných
časopisů. Vzhledem k relativně krátké době existence ryze tabletových časopisů na českém trhu
by podnětné informace mohlo přinést také srovnání s některým zahraničním trhem vyspělejším,
samozřejmě za dodržení určitých předpokladů zajišťujících, že dané srovnání bude nejen
možné, ale jeho výsledky také relevantní. Na samostatnou akademickou práci by vydalo také
srovnání jednotlivých byznys modelů s případovou studií z českého prostředí.
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