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Název práce: Současnost a budoucnost tabletových periodik v České republice

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: Výborně

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Ing. Jana Ada Kubíčková

Slovní hodnocení práce

Autorka si v diplomové práci klade za cíl zmapovat český trh tabletových periodik a popsat
možné přístupy k jejich tvorbě a distribuci. Těžištěm práce je kvalitativní a kvantitativní
výzkum tabletových magazínů a jejich srovnání s tištěnými a online magazíny stejného
zaměření.

Teoretická část práce popisuje vývoj tabletových periodik v ČR a ve světě a ukotvuje
výzkumnou část v teorii nových médií, s důrazem na koncepty remediace, interaktivity a
ergodické literatury. Vlastní výzkumná část je velmi pečlivě zpracovaná a zahrnuje jak pilotní
studii, tak stanovení a operacionalizaci hypotéz, výběr relevantního vzorku dat, analýzu
výsledků výzkumu a jejich interpretaci a kritickou diskuzi nad limity provedeného výzkumu.
Rozvržení a provedení výzkumu prokazují schopnost samostatné vědecké práce autorky.

Jedním z nedostatků předložené práce jsou chybějící údaje o čtenosti a stahovanosti
vydávaných titulů, které se autorce přes její snahu nepodařilo získat. Tento fakt do určité míry
problematizuje možné zobecnění závěrů práce, nicméně vzhledem k citlivé povaze těchto dat
je jejich absence pochopitelná. Přes tuto výtku může provedený empirický výzkumné šetření
sloužit jako explorativní východisko pro následný výzkum.

Po formální i obsahové stránce je práce dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

30 - chybějící data, problémy s korelací
tabletových a jiných periodik, velmi stručný
závěr

0 – 40 bodů

přínos a novost práce 15 – relativní novost práce 0 – 20 bodů
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citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 85

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 2.8.2016 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku